RR TECNOLOGIA (CNPJ 35.508.994/0001-36).  

Ementa: Administrativo. Contratação 
direta para aquisição de equipamentos 
periféricos, acessórios e peças de 
reposição de informática destinadas ao 
uso da Secretaria de Obras do Município 
de Campina Grande - PB, no importe de 
R$ 29.336,00 (vinte e nove mil, trezentos e 
trinta e seis reais), mediante dispensa de 
licitação. Preenchimento dos 
pressupostos constantes do inciso II do 
art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021 e 
alterações posteriores. Possibilidade.  

PARECER 

1 – RELATÓRIO 

A Assessoria Técnica desta Secretaria de Obras do Município realiza consulta

[...]

Administração é a melhor solução. Às vezes, a demora torna-se um fator agravante ou 

até prejudicial à sociedade. 

Nota-se que a nova lei de licitação e contratos prevê a possibilidade de 

dispensa de licitação no caso de outros serviços e compras em valores inferiores à 

R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove 

centavos), valor este atualizado pelo art. 1º, do Decreto n. 12.343, de 30 de dezembro 

de 2024.  

Para aferição do limite acima descrito, deve-se verificar o somatório que for 

dispendido pela Secretaria no presente exercício financeiro para as despesas com

[...]

No caso em tela, trata-se de contratação de empresa para aquisição de 

equipamentos periféricos, acessórios e peças de reposição de informática destinadas 

ao uso da Secretaria de Obras do Município de Campina Grande - PB, orçados no 

importe de R$29.880,00 (vinte e nove mil, oitocentos e oitenta reais), conforme Estudo 

Técnico Preliminar. 

Após a apresentação das cotações de preços, verificou-se a possibilidade de 

contratação da empresa RENATO RAMOS MARTINS – RR TECNOLOGIA, em razão 

de ter praticado o menor preço global nas propostas apresentadas, no valor de R$ 

29.336,00 (vinte e nove mil, trezentos e trinta e seis reais), conforme justificativa para 

escolha do fornecedor. Dessa forma, chegou-se aos preços e ao fornecedor acima 

descritos para a finalidade a ser contratada. 

Contudo, para que o procedimento de licitação seja dispensado e a 

Administração Pública possa comprar diretamente a uma empresa, para melhor

[...]

DE EQUIPAMENTOS PERIFÉRICOS, ACESSÓRIOS E PEÇAS DE REPOSIÇÃO 
DESTINADOS AO FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS E 
ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE – PB, inscrita no CNPJ sob nº 35.508.994/0001-36, no valor de R$ 34.496,00 
(trinta e quatro mil, quatrocentos e noventa e seis reais), com fundamento no artigo 75, 
inciso II, da LEI FEDERAL Nº 14.133/21, conforme parecer da Assessoria Jurídica. 

Campina Grande, 28 de novembro de 2025. 

JOAB KLEBER LUCENA MACHADO 

Secretário de Obras

[...]

PERIFÉRICOS, ACESSÓRIOS E PEÇAS DE REPOSIÇÃO DESTINADOS AO 
FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS E ADMINISTRATIVAS 
DA SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PB”, em 

favor da entidade  RENATO RAMOS MARTINS - RR TECNOLOGIA, inscrita no CNPJ 
sob nº 35.508.994/0001-36, no valor de R$ 34.496,00 (trinta e quatro mil, quatrocentos e 
noventa e seis reais), com fundamento no artigo 75, inciso II, da LEI FEDERAL Nº 
14.133/21, conforme parecer da Assessoria Jurídica. 

Campina Grande, 28 de novembro de 2025. 

JOAB KLEBER LUCENA MACHADO 

Secretário de Obras